

1
d. 29-12-1949.

Kære far - Henrik og Chr.

Har mig begynde at
brev med at sige tak - rigtig mange tak - for
jeres julebrev - ad - jule - alle og skæmper fra
far og Henrik og din vidunderlige julebrev Chr.
hvornår var det dog så længe siden vi havde jullet i
den - hvidt tak for det hele.

Jeg kan her sige
og julebrev gjorde stor lykke. De er helt vildt
løn, jeg har lagt det ned i kælderen til
„gæller afbøttelse“ der er endnu ikke meget til:
bage allerede, men vi havde det også på julebordet.
Jeg er vel lidt spændt på at høre hvordan
min juleaften foretog - skæmper var der, så
skæmper såme der overhovedet kunne være, når
man var ungang ikke kunne komme hjem
til jer, men jeg begynder fra morgensiden
af.

Hjertet blev gjort i stuen, det var meget god
den juleaften, så det var ikke så slemt. Kl. 1
kommer Hjertet hjem og vi spillede julebrev i kælderen
alle sammen, Kl. 3 skulde vi køre til kirke, der:
for inden havde jeg set rimeligvis ind i ovnen
så den kunne være foran når vi kom til bage.

Kl. 3 havde vi afsked og til en lille kirke der
ligger på et hjørne, men den skønne indretning man
kan lerne sig, og indretningen var der ikke meget

ved, prøvde alle så dårligt, men hvad der
derimod betog mig meget vor kirkegæstede der,
da vi kom ind fra kirken kl. 4½ var der havde
^{skinneringen}
vækkelsen begyndt at rulle sig over det hele,
og jeg blev næsten grøn vor bånd 1 eller flere
stærktlys, det var så skønt at se, at man
skik de var turage, hvor juleaften var
skinneringen kom over, sandt at sig på deres
grove, vi stod lidt og så på det, hvorefter vi
hørte lyden.

Straks vi kom hjem dækkede fra
Hjort bord i spisestuen til os alle, og vi spiste
risengrødde (Thomas fik mandelen) endel fik vi
ikke, men det blev da også nok det samme
for skulde vi ha haft mere skulde vi ha
haft brød, men vi spiste med vilje ikke
mere end en ret, fordi vi senere på aften
skulde ha stort koldt bord.

Ja grøden var
sindstet smukke fra H. børnene og Hjort og for
at sove en times tid, medens vi fik vasket
op og dækket på til det kolde bord. Kl. 8
var alt klart, bær manglede fra H. og jeg at
blive klodt anu, hvilket vi gik op for at gøre,
kl. 8½ kom gæsterne det var, derefter fra H. med
med sønnen Ståle (8 år) „papa“ fra H. gamle far
(på 91 år) og hustru.

Børnene fik lov at bestemme
om vi skulde spise først eller vi skulde gå omkring

juletræet - og selvfølgelig skulde vi om juletræet
 først, hvilket vi så gjorde og sang alle de kendte
 julesange både for børn og voksne - ah hvor
 er det herligt at se børns ansigter og juleaften
 det er det nu altid, men især juleaften, deres
 åbne stråle smil med juletræet på træet,
 og midt i en sang skræler de, nej det er en juletræ
 dit mig, det er en lit, og der - for nu skal
 vi ikke ikke sige flere sange, byder det hver-
 gang vi er forbig med en - og langt om længe
 blev vi da også forbig med et gæt rundt om træet,
 og vi blev sat ned rundt omkring, hvor efter
 hver. Hiortk dulle juletræer ind, var børnene
 spændte på deres juletræer, var jeg det ikke mindre
 for mens vi gik rundt om træet fik jeg også
 på en eller anden juletræ dit mig, fra Danmark,
 jeg kunne tænke Clari skrift, nej hvor blev
 jeg glad og overrasket, Hiortk havde det ikke
 fortalt mig at den var kommet, til her og for
 2. fik jeg et par ganske dejlige forede skindhandsker
 med skind på ydersiden, brune, de er så dejlige
 varme, og gode, for børnene var der små juletræer
 med, baderalt - esai de cologne - bonnuboy - bittum
 af binnu fik jeg et par dejlige tæpper brune røde
 havde lavet, af Salving 3 små juletræer mange
 dit den jeg var det bedste, og så var der jeres dejlige
 juletræer så i høj grad var med til at sætte
 juletræet op.

J skulde ha set børnene,

gæsterne havde sig op foran dem og de
kunne selv ikke ni at gæsterne dem op foruden
så kom der nye, så da de havde gæstet
nu 4-5 af gæsterne op, gav de sig til at
løbe med det der var i dem og snart gæstet
stuen - løb - løb - løb - løb og dult - dult all
efter som det var biller eller bøde de havde
fået.

Da alle gæsterne var delt ind, alle gæstet
op og berisnet nu lille stuen gik vi ind
til det kalde bord med taller og drømmer,
der var sylte - ribbeislag - konin i gelé, skinken
med rørog - spegepølse med løgfedt (som gjordes
stor lufte hos dem alle) italiensk salat, sild og
ost, efter forholdene heroppe var det et ganske
gode resultat, der blev spist og arubbet godt,
thi det gik rimeligt med brød o.s.v. jeg ville
overhovedet ikke rejse mig fra min stol. Da
bordet var ribbet for alt hvad der var af spise-
lige ting rejste vi os og gik ind i stuen hvor
vi sad og byggede os endnu et par timer til kl.
blev 1/2, så gik gæsterne og fru H. og jeg ryddede
lidt op, hvorefter vi gik i seng alle sammen.

Fru H. har brugt en skibe fra England med
sig hertil, det er et bønne, når de går i seng
juleaften bruger de stuen på deres seng, så
vil juleaften kan de og juleaften magt i den ene
nat, den næste juleaften de så at tale ind
i søvne og berøbe i seng til mor og far, fru:

efter de vendte hinanden i vejret på strængen,
 og så var det flere gaver til dem, fru H. og jeg
 havde aftalt i forevejen aftalt at de fik kaffe
 og på sengen - søftens til børnene, adke fik
 de og ca. 10/2, og der var de alle 5 på strube, H.
 havde læst op i juleen og der var et lille julebrev
 i søvnevordet agia, så der var rigtig hyggeligt
 kan I se.

Lige da jeg var forbi med opvasken
 fra aften for kom hele familien net og så
 hjalp vi hinanden med at sætte protestbord
 hvilket vi indtog ca. kl. 1 derefter gjorde vi
 lidt rent, vi tjekkede lige det gamle stov, ikke
 mere, resten af dagen forlode stille og roligt,
 vi hyggede os på bedste måde - ligeledes 2 jule-
 dag, vi bestilte så lidt som overhovedet muligt,
 om aften var jeg alene hjemme, de skulle ud
 til middag, så ikke umang det havde jeg at
 længe på.

Så kom vi til lørdagen igen, tirsdag
 gjorde jeg godt rent i hele huset, om aften
 var hende og jeg inde at besøge hende.

Onsdag havde
 jeg som sædvanlig fri og da jeg ingen anden havde
 i byen, gik jeg og minde herliggende, gjorde
 først godt rent på mit værelse, derefter hyggede
 jeg i badkarer ak, så dejligt det er at kunne
 gøre det når man har lyst, da jeg lige var
 berismet op af badet og blevet blott på kom

hinde tilbude over til mig og søgte at
Hent. havde ringet til hinde for Dda, han
vilde så gerne se at besøge os og han var
selvfølgelig hjertelig velkomme, vi gik
med til bussen og hentede hende, da vi kom
tilbage fik vi middagens hos hinde, hvor
efter vi gik over til mig og laudte mit
lille juletræ, fru H. tilbød han make some
for vores gæster, det blev han meget
glad for, og det gjorde han så, sov de.

Torsdag skulde
jig være alene hjemme hele dagen med lille
kirsten, de øvrige tog afsked kl. 9 de skulde
med til Arhus om og stå på ski, så snart
de var taget afsked fik jeg Hent og vi fik
os en kort frokost, efter over fra fru H. kl. 12
tog Hent afsked, og så gik jeg og minde rundt
og gjorde lidt her og lidt der, om aften kom
hinde over og fik en kop the med os og
gik med til, inden. hvor er det dejligt.

I dag
fredag, har været en ganske vidunderlig dag,
det havde været en masse i nat og kl. ca. 15
i formiddags brød søde frugt og det blev
det mest julefulte vi har haft her.
Arhus var til fødselsdag, så om fru H. kirke
og jeg var for mig med at spille frokost søde
fru H. Gulle, skynd dig (ja him liges du) at
lægge kirken så tager jeg ud af bordet og

når vi så så fordy med det, har vi vores
 skitøj på og går ud og står på ski medens
 kirken sounder til middag, som sagt så gjort,
 og hvilken her havde vi ikke, det var helt
 dejligt, vi var ude i 1/2 time og havde det
 meget så morsomt, det er herligt at stå på
 ski.

I aften skulde hinde og jeg til Lysekø
 og besøge en pige fra Brønsholm, som har
 plads hos nogle venner til thiold på den
 måde er vi blevet kendt med hende, vi tog
 vores ski på og så loka vi derover på den,
 det er mæne skid i aften og et aldeles pragtfuldt
 vejr så vi nød turen, da vi kom hjem loka
 vi lidt på bakkene her uden for - og vi
 del. 1/2 ned sidder jeg her og skriver dette brev.
 fordygt til jer, jeg håber i har haft en god
 nytårsaften, dette brev når jer jo ikke før
 den ~~den~~ er overført, hinde - hinde og jeg skal
 fejre nytårsaften sammen med nogle herrer
 vi har kuffet her ude hvor vi bor, men
 hvordan den skal fejres må I vente med at
 høre den til næste brev da jeg ingen anelse
 har om det på nuværende tidspunkt.

Jo, så må jeg vel lidt at sludde og jeg vil
 give det med ønsket om et rigtig lykkeligt
 nytår for jer 3, og tak for det gamle, tak for de
 dejlige breve I sender op til mig, tak mig på
 min side af den i det nye år også.

Kærlig hilsener til jer 3 alle
 fra Grethe.